
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 6 του άρθρου 38 του Ν. 3863/2010 (Α΄115) «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις.», 

όπως ισχύουν . 

2. Τις διατάξεις των παραγράφων 1,2 και 6 του άρθρου 149 του Ν. 3655/2008                   

(Α΄ 58) «Διοικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 

Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 24 και 77 του Ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως αυτές ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις άρθρου 27 του Ν.4320/2015 (Α΄29) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων 

μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της 

Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98 ). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2014 (Α΄180) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας», όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.  

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 (Α΄116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Την αριθμ.Υ29/9.10.2015 (Β΄2168) Απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθεσης  

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 12 της αριθμ. Φ.80000/οικ. 12445/2646/10.8.2012 (Β΄2371) 

Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας και 

Οικονομικών «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του 

Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)» 

10. Την υπ΄αριθμ. 414 /14_9_2016 (Θέμα 8ο και 11ο ) συνεδρίαση  του Δ.Σ. του Ε.Τ.Α.Α. 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                             

 Αθήνα,   12.10.2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

 Αρ. Φακ.: Φ.3/6 

Αρ. Πρωτ : 44526/2516 

ΤΜΗΜΑ Β΄               

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29   

Τ.Κ.: 101 10, Αθήνα ΠΡΟΣ:   Εθνικό Τυπογραφείο 

Πληροφορίες : Α. Παπαθεοδώρου , Α. Σκαλωμένου   

Τηλ 210 3368310-083-095, 2131516839  

,Fax: 210 3368085 

  

Ηλ. Ταχ. : dproyp@ypakp.gr   

 

ΘΕΜA: 

 

«Καθορισμός του ύψους χρηματοδότησης του Ενιαίου Ταμείου Ανεξάρτητα 

Απασχολουμένων (E.T.A.A.) - Τομείς Σύνταξης & Ασφάλισης Υγειονομικών (Τ.Σ.Α.Υ.) 

και  Ασφάλισης Νομικών (Τ.Α.Ν.) και του κλάδου κύριας Σύνταξης του Οργανισμού  

Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.) , για την κάλυψη μέρους των 

ελλειμμάτων τους για το έτος 2016» 

ΑΔΑ: ΩΝΩΟ465Θ1Ω-ΖΨ0



11. Τις υπ΄αριθμ 30/21.9.2016 και 31/5-10-2016 συνεδριάσεις του Δ.Σ. του Ο.Α.Ε.Ε 

(Αποφάσεις 324 & 555). 

12. Τις  υπ΄αριθμ. 44027/1535/30.9.2016 και 44575/1565/6.10.2016 οικονομικές εκθέσεις 

του Τμήματος των Αναλογιστικών Μελετών της Διεύθυνσης Οικονομικής Εποπτείας 

και Επιθεώρησης Νομικών Προσώπων για τους τρείς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης .  

13. Την αριθμ. 42287/2400/7.10.2016 εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης.   

14. Τις εισηγήσεις της Ειδικής Επιτροπής διαχείρισης του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου 

Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) όπως αυτές διατυπώθηκαν κατά τις αριθ. 

43/4.10.2016 και 44/6.10.2016 συνεδριάσεις της Επιτροπής. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη 

εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού ,δεδομένου ότι η δαπάνη ύψους τριακοσίων 

εβδομήντα εκατομμυρίων ευρώ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού 

του Α.Κ.Α.ΓΕ./Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) οικονομικού έτους 

2016. Η προκαλούμενη δαπάνη του ΚΑΕ 2499/α «Επιχορηγήσεις σε Φ.Κ.Α. για 

κάλυψη ελλειμμάτων» είναι εντός των ορίων του Προϋπολογισμού έτους 2016 του 

Α.Κ.Α.ΓΕ.(Κ.Υ.Α.Φ.ΑΚΑΓΕ/οικ.26379/897/17.7.2016/ΑΔΑ:ΩΧΤΧ465Θ1Ω-ΕΝΥ) με 

όριο της δαπάνης για το έτος 2016 τα 395 εκ. ευρώ. 

16. Την με αριθμ. Δ.Υ./24.2.2016 (ΑΔΑ:6Η15465Θ1Ω-ΒΧΑ) Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης για τον ΚΑΕ 2499/α «Επιχορηγήσεις σε Φ.Κ.Α. για κάλυψη 

ελλειμμάτων». 

17. Η προκαλούμενη δαπάνη του ΚΑΕ 2499/α «Επιχορηγήσεις σε Φ.Κ.Α. για κάλυψη 

ελλειμμάτων» είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το ΜΠΔΣ 2015-2018. 

Διευκρινίζεται ότι το όριο της δαπάνης για το έτος 2016 έχει τεθεί στα 395 εκ. ευρώ. 

Αποφασίζουμε: 

 
1. Τη διάθεση του ποσού των τριακοσίων εβδομήντα εκατομμυρίων ευρώ 

(370.000.000,00 €) από το Λογαριασμό της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων 

(Ε.Α.Σ.) που τηρείται στο Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών ως εξής : 

 

 Ποσό δέκα εκατομμύρια ευρώ (10.000.000,00 €) για την κάλυψη μέρους 

του ελλείμματος του Ε.Τ.Α.Α.- Τομέας Σύνταξης & Ασφάλισης 
Υγειονομικών (Τ.Σ.Α.Υ.) για το έτος 2016, 

 

 Ποσό δέκα εκατομμύρια ευρώ (10.000.000,00 €) για την κάλυψη μέρους 

του ελλείμματος του Ε.Τ.Α.Α.-Τομέας Ασφάλισης Νομικών (Τ.Α.Ν.) για το 

έτος 2016, 

 

 Ποσό τριακόσια πενήντα εκατομμύρια ευρώ (350.000.000,00 €) για την 

κάλυψη μέρους του ελλείμματος του Κλάδου Σύνταξης του Οργανισμού  

Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.) για το έτος 2016. Το 

ποσό για τον Ο.Α.Ε.Ε. θα μεταφερθεί σε τρείς δόσεις, ως εξής: 

 
 Η πρώτη δόση ποσού εκατόν πενήντα εκατομμυρίων ευρώ 

(150.000.000,00 €), στις 25.10.2016, 

 Η δεύτερη δόση ποσού εκατό εκατομμυρίων ευρώ, (100.000.000,00 €), 

στις 10.11.2016, 

 Η τρίτη δόση ποσού εκατό εκατομμυρίων ευρώ, (100.000.000,00 €), στις 

9.12.2016, 

ΑΔΑ: ΩΝΩΟ465Θ1Ω-ΖΨ0



2. Η μεταφορά του ποσού στους δύο Τομείς του ΕΤΑΑ,Τ.Σ.Α.Υ. και Τ.Α.Ν., καθώς 

και στον κλάδο κύριας σύνταξης του Ο.Α.Ε.Ε. θα γίνει από τον Λογαριασμό 

Ταμειακής Διαχείρισης–Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) του 

Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.), ο οποίος τηρείται στην 

Τράπεζα της Ελλάδος (αρ. λογ. 261 45 156 ), με έκδοση επιταγών , σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 12 της αριθμ. Φ.80000/οικ. 12445/2646/10.8.2012 (Β΄ 2371) 

Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας 

και Οικονομικών «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής 

Λειτουργίας του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)».  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                            Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                   

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

   ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΥΗΣ                                ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                                                     

       

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ                             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση :  

 

 E.T.A.A.–Tομείς Υγειονομικών, Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών,                                 

Aχαρνών 27,104 39, Αθήνα. 

 

 E.T.A.A. –T.A.N., Διεύθυνση Οικονομικού, Σωκράτους 53-10431, Aθήνα. 

 

 Ο.Α.Ε.Ε., Διεύθυνση Οικονομικού , Σατωβριάνδου 18,104 32, Αθήνα. 

 

 Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, 
Πανεπιστημίου 37, 10 165, Αθήνα. 

 
 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο  Υπουργού  

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα        

3. Γραφείο  Γ.Δ.Ο.Υ.  

4. Δ6/Β          

ΑΔΑ: ΩΝΩΟ465Θ1Ω-ΖΨ0


		2016-10-19T09:30:45+0300
	Athens




